pauta por miss

' PROJETO DE LEI No - (7 é » DE 1995

PrROTOTOLO

REGISTRO GEH5L LEGISL.

GSS)de [My O 10AS

3 lóihas

Dã denominação a estabelecime de ensino no

município de Guarulhos.

A LEGISLATIVA DO ESTADO DÊ SÃO PAULO decreta:

Artigo 1o - Passa a denominar - se Professora

Laura da Purificação de Castro Mendes, a Es

cola Estadual de Primeiro Graú do vJardim São

Manoel, em Guarulhos,

Artigo 29 - Esta lei entrarã em vigor na da

ta de sua publicação,

JUSTIFICATIVA

A professora Laura da Purificação de Castro /

Mendes, nasceu em São Paulo, no dia 19 de junho de 1923, era fi

lha mais velha do casal Antonio Custódio de Castro e Claudina

de Jesus Pires. Foi a primeira dos quatro irmãos: Olga, ja fale

cida, Thereza e Antonio. Seus pais prósperos comerciantes da zo

na norte, principalmente ligados ao ramo de transportes de pas

sageiros, foram os pioneiros na colocação de linhas de ônibus /

igando Santana, Tucuruvi, Lago de Vila Galvão e Praça do Cor

eio, no centro da capital, tudo isso na dEcada de 30. Portanto

ua ligação com Guarulhos já se fazia desde idos tempos, quando

| vinha com sua família participar de inesquecíveis convescotes /

no Lago de Vila Galvão, Assim viu Guarulhos passar por várias -

dêcadas e praticamente dedicou sua vida a essa cidade que tanto

amava, Era sem dúvida guarulhense de direito e de fato,

Iniciou sua carreira profissional no campo do

magistério oficial do Estado de São Paulo, tambêm na zono nor

te da capital, mais precisamente na atual EEPG "Silva Jardim",

no bairro do Tucuruvi, como substituta, Em seguida por concura/

sos de provas e títulos, transformou-se em professora primária

efetiva na mesma unidade, Na década de 50, sempre por concurso

público, foi promovida a Diretora de Escola, tendo sido aprova

da com notas excelentes, motivo pelo qual conseguiu efetivar-se

numa das pouquissimas vagas na época, tendo escolhido o então

Grupo Escolar da Vila Mandú, na região de Santo Amaro, zona sul

Publique-se Inclua-se em

es:õos

a

de São Paulo. Nesta unidade permaneceu por alguns poucos anos

tendo se removido para o então Grupo Escolar Arthur Guimarães |,

no bairro de Santa Cecilia, centro da capital. Permaneceu por

vários anos nesta unidade onde desenvolveu um excelente trabalho,

justamente numa escola difícil de ser dirigida pelo seu tamanho

e pela clientela da mesma na êpoca, posta que era considerada /

uma escola de elite. Na tentativa de se deslocar para mais próxi

mo de sua residência na zona norte, remove-se então para o Gru

po Escolar do Jardim Vila Galvão, hoje EEPG "Capitão PM Alberto

Mendes Júnior", na Praça Nossa Senhora Aparecida, no Jardim Vila

Galvão. Nesta escola desenvolve um magnífico trabalho comunitã -

rio, contando com grande ajuda de seu corpo docente. Óbviamente

o Jardim Vila Galvão na época (dêcada de 60) em nada se compara

com o que é hoje. Em seguida e ainda no Jardim Vila Galvão, Dona

Laura como era conhecida, envereda-se pelo campo da política '

sempre na tentativa de conseguir melhoramentos para o bairro e

para sua escola e consequentemente para seus alunos, em geral fi

lhos e filhas de gente muito humilde. Desenvolveu muitos traba

thos junto a políticos de destaque no município de Guarulhos ,

tais como: Waldomiro Pompeo, Moriô Sakamoto, Luiz Alan, Armando

Pinheiro e tantos outros. Nunca pediu nada para sí, pois não 'sa

bia agir dessa forma, mas brigava pela sua comunidade e pela sua

escola, em muitas oportunidades com sacrifício do próprio convi-

vio familiar, pois passava vários domingos e feriados organizan-

do sua comunidade. Esta foi a tônica de sua fértil vida, mesmo

removendo-se posteriormente do Jardim Vila Galvao para o Jardim

Tranquilidade, hoje EEPG "João Alvares de Siqueira Bueno" e fi

nalmente para a escola onde encerrou sua gloriosa carreira, a

atual EEPG "Cel. Ary Comes", na Vila São Rafael. A professora '/

Laura foi uma das poucas Diretoras de Escola. que, sem dúvida '/

soube encarnar a educadora que sempre foi, a autoridade que lhe

era conferida pelo cargo que ocupava e a amizade que dedicava ao

seu corpo docente e discente, assim como aos familiares de ' seus

alunos.

Pelas suas mãos passaram muitos jovens que ho

je ocupam cargos de destaque em Guarulhos e em outros lugares,

Poucas educadoras deram tanto a sua escola ,

sua comunidade e a sua cidade, motiyo pelo qual eremos ser de /

muita justiça que se denomine de "Professora Laura da Purifica -

ção de Castro Mendes" a alguma unidade escolar do município de

= AS, aÃ

Guarulhos, numa justa homenagem a aquela que fez de sua vida um

baluarte dos valores morais em prol de nossa juventude de perife

ria.

Finalmente lembramos que a professora Laura /

era viúva de Manoel Júlio Mendes, falecido em 1978, com o qual

teve tres filhos:

“mgnl.

Antônio Carlos, Marlene Aparecida e Olga.

Salas das Sessões, em

PASCROA OMEU

Divisão de Grdsnamento Legislativo
Esta proposição cântém

) assinatu A

SD, 13/9 [1985

Divisão de Oriezezera Leriata
SECÇÃO O£ EXPEDIENTA

Divisão de Orikaa
SECÇÃO DE EXPECIENHE

Pubtigada ne "QIÁRIO DEIGIALX

o clu.

| As pessoas cujos nomes e assinaturas. assim como. identificação pessoal. .

“Geclaram que conheceram a profa LAURA DA PURIFICAÇÃO DE CASTROMENDES .

falecida em Guarulhos em 29/3/94, assim como concordam implicitamente. -

em solicitar. a Assembleia Legislativa | do Estado de. São Paulo, que: seja-

“dado o nome da felecida a uma UnidadeEscolar do Municipio de Guarulhos

12 Delegacia. de Ensino, como forma de homenagear.a. referida professora-

pelos seus relevantes serviços prestados a causa da educação, naquele -

Municiprio da Grande São Paulo, respectivamente nos Bairrosdo Jardim -

vila Galvão, Jardim Tranquilidadee Vila São Rafael, onde aposentou-se=

“após 30 anos de serviços prestados ao Estados. um mo

. no e Seguem as assinaty a e .

| bau1.8. Gumnises VveptofiutodT RP SMO 08
Josg Vea NANdO Lotes Ma nd 4 adTROS 20. 46» os

| 463 ca414D
jaca RGP3023066-?

ve Abd de Uno nemandaa, Ut d Ád R L 3S6S5MANDEL ACamo PERREidirei u ALIBENTO “RE:
tor Area lesão g RO ILE SP

Claudio Edusedo Fescicro o é uaMo Bo Z8.N7 05! -x3P
fu pane Netto o ade Po roRe

1) Tua (eo Mura ddr; a PST CASS

3 aa :Ve Yada ebettte Muge - ve REA E -

/Y EN e tdo iu Vs = PURE RA [HE

* A MY Rebecado AF 2 pasa Jueo RG aGaIIHIA

EM Dyousmisa FE Sano Ro 23. Jo) SM

té. Paleta PRA fo RG CZE
To na N - RESVIAIQ CSS

“BG 2542-9957X

57

37
Y

UP)

Da do m Jian
Uatsea d Cmuno Chrero

Tome, ap R da lua,

ut Mhues A Sono

E, Cgiavivas Be cm MentGd Se

Sos 40 toa

a 7, J x
. ger ff !rpana À

Er T E EE Vita cida É pres ci
pad

o

;

LÊ cms is SE EX ceciçin
(4 ! TVL E aa, fo e,
cre

É Me BdiroP Mame

Koba Mutals Coma:

o RO DIS

= Me

do 371, 1€8

24 jldarco RO dd BlogoA

“ N 1% PEGA Vea NE a TA GIg

iris So AGIES2 NS
dei
Gl 2 Es

re CNE PnagenR694 179 qué
PG 22%.032-1o

Rw2s31390176

RO SO Fat Gy 4

60. Y jure 4

6) Alexôrdas abeu
E Nana tpuua 75. fores
o libisimo dps

of meta Someolá Jatedo

7 “aven Voo Nakasnima
7 Euais

te Pad“ro Nova,
3 / Des LAZWdoLawveb
+14 Arolauta Marco aodaroh
RÃ 'radui Tra d durapodia! ha

% DA La

:4 Sam Daviclecia Subva
are (Em

do '

2 Celio Qu? Desci |
Ze 4Eat (ado .. Me |
2) NPARAM VeActo“3 4 Rapidez O |
é (IM cr Ú No

Ês .INvel EENy “A

A ú MG VN. Tue CU+ Nam E
no

a Aa ad ln lr.eai

zpe di

& E, Vedei Hraeniras Riga Pa

65 AOana db de Pomanços Rea Muninol bom 2695226

66 Eva Matasan, co ten Jo. W2
tÊ (Aunticane (u Mi Ciustásio qA si 28. |8t4

Po 144294

dy Lombo Sabashr SRA 138 -6
RI
Vain é Nakohyuma. 26 HA4G6O-
Glaptetiaento 28 158.49:
Tnaul Titogn. ICAC. Mer.

Pa BeAro AR AAM

a ad SÃO DT

vs 90 db -E

baciel “4 va ouso e CI Op
E neeseado E A 2 PG 4

atrial Beudero a demHGSL

Pc SAM 3 9NY

ao Aoreairéra q EEs sd

A h. po Sm Sê dj 851

side ão MESIR

ide era +. od. CI]

Desses 22.583.0%.
Lorteftad DI 445 10

PR exfênso

78 wo Fabiano M. Megçou

adiam dino
dos Dinda fullun Ma Ly pra
[05 Mauro Veguarra

om

AoAssimaÇÕRA e

Mime Mar Neri ia

bo bgo IH
LOM barlos RE QNLIEGI-K

Clirheieto a de paid ZE. ev:O
pda ff Ce li oq 330 -6

Puta LE: 19.600. 84
dlqulido Ro 23%8. 840.4
Isa yu ko AUS

MM ava/29 820 257 -2
- [26 715, A67- Xfrog

ALSE CRESC ESTA Eu tes Mi

14 Homo!buto de Gosto ia bt eez st[9/89]
WE hcta dercems cxu Eira”) 2), 2nÀ AH od'3M- Gg
(0% ditel Cemila Bari” náo 1/9CSS 6

HH) CaEuaOO BULA Tnio o : À Si qu Rca
Mto Vibro Sitio : 22 IDBEs o
3 vo (edi ii fo: Ps Totti, iz A) AF sk Es p=My, Lo dessa Mares Eis DAM ABR 2, 032.484-9
nr 4 va figovry go JU, dé vn blogo 2a 23eiad

P 74: ARRINDE

MMA Conciys Rent poi WOUÃG Cunas

Cau Body To= Povo jet do

TAB o em
A ;

À . ga +

r — “ ato 4

é SE, ES EL =

|m/ a É Ore ralto Sé ac.

pa. BO bota
Domo É Úlpivia)fo SE-548. MI

Monte Rr Ly O sinnímna e E OE

RL|; DR ie E

KT CnintíceaO api fl su Ree
/ AdO Brócnca.AAA do 1 UA CO RARBIAS

Ara PER “dE > 24 555 FHés ad
| € “a SM,orço

138 Luto. Vota4Ohond o biranKado Ohana 26 HU BMX
E limolh Slva Com nã Sed9 Qprras Ab BUG 43X
/3p Psiapo%o. Halo ama . pos, p É. Haley ca REI TA MAP O)

9 No Eua raBu Olrao 23 180.285.5
ho R Gard Y poa ga Es Í Ze rig. 679-€
14f Souano Poti via. Baja Mas atas.
Me Viva Master Horno UASTI-A

193 ferreira. dovuos Qua “26. W44580-9

197o Tsdimra Wurndim ÉS po Ad I42SGL 4

108o Gra Selva Cunta Corquto proditraBivelhadto 26 172 40 -*

HW Enando cabo Toca Emrariia MO Tobdka AGA0I:I4R-L

mn alhos focando |Dn ami A teor lo dts B3

a is |

Voa Pino falha, Tabna AG In o SBD ES?
DAMA = ay o )

MEV ScSALA id re vêo, caia JA, OMI GB»

A da Ea 24| 55-68 -g
6. H46$-6

ak Last

Lassmadgos - RE.

Mendatudo (B
Redtuspady459 a Ao ai com

de)“ eslico Birlita o Poland
Jéd Kem mami Dus
(63 tis Vacina hM Tuna
ot Cie s6 EndlriNo
65 Gosroserm Bens
Job. testina.rotaNQUUACO

Ms. 2. FE dic ifinil nao
bs.237 Pos So mad Dom

CisA Bs

Lica rto WU. grosfpquio |

do vB ERP E e

Hg a a AO Pioreõs do a
PESAR IV meto ==

1 FÉ. PREA ba ne Drs

pe N 4 Contulhoi a, Puro Campos | 34 212. 044-€ :
4 3 Du RA VEN CEO DPS . R a fes Ma entoad aê NEVETO Ported “Midia iojavn, E EMO

16 (Rosarrgeta py coreaçtos | Bê APPPdt PÃO dela DÍSESIfor cad
Á 2 “ua ETA, dardo, vos > CGA: O Pa dee tecto!(PP Auenio do campo fer | Ze SR 2-S, Auto ta
180 PO Pt cl res 99229
4) 0Bacb je fapo b Eros
PAMKemada, “rar.
(85 na Laudo da Corda

“Nome De ExSR

: éno So SIR

2334. a

e hites 14rigido

GU SSnei E /30

RG 43636 464 Vando A Gem
La vvgo He Ami, beefetie.

RG Iocat“4GB (tio aa

adia. ga

NA 445.75 Pfol adora Ely
Pulido. Pe. 564003E cdgia Di

pa Mil LeBeeaso dE pimeia
Er rd Qosk, LusetndowTe des 03458,

Lg AZAbo OS
VA 557643
RENT DM 37

- RO. Jt2940.so 4

“o e:di

17/284pe (tp ado Au É CA. 4539 ICF
243 daLoro e unida Af 43.200, Sof
“ Rq S6 LM]

a lo Def fra x ver 4 “As mg33 545 ss y
q: ) ' , LUY E y EE

At t (Ro px Cru is u divirtam ent o À [a Sabes Sd toLe a[9.389.408

Nome Pa EXÍenso Ass InçÉIeA - 26:

224 | Caos deyresto | Bio- 3. S$6. 667,e2z2 :uula Ruy GR EsR&- o
43 Neli mA Riende 30.87 4432.

Emei pia “O sã Es ace pHSMUDS
e leio fas PEVci6 memo. É tao erÀ a :s.Bida Ibotopa rtoefP Edo CE .

RR AÁ À A raoE temomdedi ÚragÃe Ads ço
RIO RUA O Paste CRIARA Aa iõo. Re. aa, Joe EM

/ Roludo up" Posrbova Ausbada LPS PasdrocoR6 22 ARY0H Dna Bit du Gmaçdo Dom) Surdos QE o GE 159
<53 “ida upa des Landes Amei Pctsad asMN] 2505 536.0
Ia Da lam Suivelra, Sisto: 30. 03:436-4235” Alon: Pp. Buono Loco dest Uta dt.
23% Dub usvia Ny o Buuno que vo 4 Puma RG:

É lia.As “AUMOfo! Évp
ara Dove * Mu Vu Puime “dor duto fa RPA SENTO

240 EA da Ls340 0%

Udo oUG ei:q toy 4o
“Y3 REVUE aTO CipaGrade le | Chen! Cy Key EO SENTA
2, RO A Peentr Sd> Re essa ás
47 ia do harlona Ho de Zlquca do tordaria
5/4, CubasSTO EMA ad ind e Si FAS Déo
VÊ Cro Mis MA cod tap SRS CJ
E AA osenesfol Varia. HO ovlesão Rlster vip Vi tuas V6. UBÓS0H6
7 Nesson AvotiFio de Pb FIPS
EI?) no dns ho]Pta Et. af PE VELA GsEa

àEDdg(7834 98301

ne fa efe Ass nabo, | pe SE
one Fa Exllenão SSINAÓURA” RE.6. o.

254 Naita Bolbeninodesdês Saauindo (MOSES— G60S AR.

<s9 flamo CAE pla ZE E
sã NM obina 00.438 €659.

eds É ld ar RêRo. 1809. au

AI; Ra.dl 253.(=
AltaEp fé IDR HORY.
LAIS Mo Mi LBB,620

RG SÍLICÃOUS E

RM, RR da Qmeliade 126 18393 .5Y
DO EEa BRA. 1.623 IEP

Lo uma | e RESJENOF

so Dia O mM Grgtsra

é ' Vrti pe!/5. 914.973
reed” fg PARES.

m/s À bg ee CrerrA P E 220537 IGO- É
28% temidosSa À iam, n MO 49. 963. 445
11 Gosdomiaa ola ri é tyo-0.
me Judetl Omall Ai Co DDAVE
£Bo Ness. Ages Gregas ÉPena maes Cera a É

É Mest PA
RE 619547),

.. RE SUAR
Re goMM.3.

RG 30199497.5

| Po tolto eu

a RG27 Ugo VN

Ê; RS 254412148.
Ms. Re. ALII OIE

V - Ryo. j03.3h7.
do, MY VB SS 9.
bG do Ae SS o
Vo. RANMA

ES “4 Mons RS
a SED 3

3 FA A E a | A Tec,

do é Quo à UK ; sa q309 fed lênfeunfis to £pe 45 74 9% -.xo
DR, om Gfia DM, Aam R& 48055 4%

td adm Los Danca Leaseca Rali vo II
dio AMO Corechê Lhe (Mo pbura RO MS TUM I7
$si3 Afagreer A CS AE NCEITIA NS347 yo fioe SL: do sescs.pri 27
S/s Cdr “oDe zo bear - És 1RÍE IA,
516 is a bol. Past,377 amogsGli E E5 1. 0lb-SP
JÍE Edmundoo Yosino uaalo rui Ro .AS 3956606319 mania Ponginho Arado o? 436. b29

bd

JUL fusca "Oy" n uvas R936 GIN
Pro. na pila39o 12983.226;

ui Ea dioGa aluivera Po 30834,404-
Moo Do Iy. BI BLS
us! ETA a “Ra 23 93844.
152 Corr gratos Len pI GÊ, SEI)d5ô.. “Toa MENCRÊE no” “pé 45 Sad:ME)

Dá E FE 566 957oEis cam dade VRMaIN
do! vo fly dy Mugo Eurog BG 25.231.044-Egmeg NG fc dito Pad

Zé -CSLTGOS
é: PL SEU PC

ubi Spracies ANIS ML ny do J(, Sd, yY05-3
did dr Teco rd elde de Àfes gli EG lttêo ta

o dy. 253.405Jta A cd cula Wi lrees a

BB Ort aos ÉS dão. 4 A
o Voe 3 BA 4) A23. 698. DECS

“= o ' . - Di e x
Drama sa rest AR otro Dn, e Fate LPS. +

DT A E DANA 2005 Bs
A idade árga césio <aE GEES a

Naa o SM paAC Pd qrtã 2 emo 56( a
ado done a dudi snDs às aaed:(o7PD di TP Riba

* BBroCo Lavano Ubsmmoé AJ. 433.456
ESAola!Cas 13.332.349-5

“ 217 Cdr Euanaghala.a Sono PG 8939.638
RR Homo Terno dlgo dão a GI RIA ID- E
Sa Sumentadz deves RI 25-U33.097-2

o RÁ<a TENRO pi fire SC GRATZON no
| ici Sata die SC irsazios ER Ada d3rufar=aLÊ E va de alem Buudiio Byosás

CaNE Caia

Domintas Pode sur RO CAS das reco
o IN ara ( Zara da kra NE15PU E-054“q caopipidad dio Ts Lo bo

O demaepecGR “pesati ?
Da a + o 216.0 fis, OEA SO
Comer Parede lo Gena 6. ue 220 -
femme Fi du TONS GER.6

e Me, AAA dos Saul f Yoss /aa

Fr HFesuno3 hés5o. LUB
sã ) birra Lito dd danço Deeper | Vê, 301. >

O Dednot beto. E 48

s1f eba. dos Diesabãs Vu!
59 E Lona io
540 Ando Secos do Sáb

ve ll Norma Vttdo. deo dondes

52lNoleda Viyilo dos anos:
523o. Lara Cualiimadi? Coral
524. adFlo C des Snes |

ER
El Fole «di dad ti

585 iaRss
Ê E] EE Lo ti o .

535 Manogd Ia Doda ENEVA
56 frerucie dit
nto Sin bias ei ACAO+

MEga LBk
ão dal dl (Prato
DZ O e PENTA Laonado

Hê Bllema Clima:SoFani
s43 Heli ANA PaLTRiNiER

A AEE A 3IL.
UVUIBO AA

“Re9. 28.-525.
LRE UT 364. A.

select ds Sonho C6- 21867338.
We QL LOL. sas.
De. 6. do. 284. 416 x.

Re. 90.390. d73- in

Rédat |
Me 3950489 -
db PP 4 SEP-

e FIGO SIM
WIASLESS

3.493 987.

É as 44 6

2 132.636

+ G7.sipy
À d35 ut

LBA
QsBti 304
/f. 172 Era E

IRS DO «SIRSO

SH Meo Concerão Maiade Bonecas |

Em

q

SÉ fucoraan lcatom 1Telenter | /$029SOY .565 aahPaio dm / o ed250 e Da 18//4/088 U291). do Budod Res 588.473
752 O bu dos |ssyoiss53 Eu FAVA dt Lele, L XCD. 115.3 ,
59 olaria De Poindesde Qua |O LEO EB)
55o suúonea lateito E A cio | SIASGA

556 Dyniau E E 8. +32. 149
15+ 2-26y.5S&.

556 cc. CofisÉ Marto 23 268.962 -)
559o rearo Ôuios C Maua 23 Aspave
560 Segasão Corse corre Ley Lwros | 45.45) Epo
564 Leer Gorgscanre Lo; Sopro) | ES Gee ICE - 7
6% Glre Sue Mo as PoPrL

td Pu) Jeux

com prazo Para

COMISSÃO DE CONSTITUICAO E JUSTIÇA
ENIR A DA

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA
DISTRIBH+AÇÃaO —

Ao Senher NE

DIVISÃO DE DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO + G.AT. TI

São Paulo, 03 de outubro de 19:95

Sr. Assessor Técnico Legislativo

Dr.

PROJETODE LEINS 610- 45 ESTUDO No

DEPUTADO: Pasehros. Toners

À Es
: : UreQparecer: 2.2.7 bepuliado RS

ASSUNTO: DA A ARUDIILOLAD ds Velso dos dr pasa es
) A o "A

as Coshs WesdaA a Exacto tntndsal da ls Css do poda

f y Cantu lluss ,

LEGISLAÇÃO: tecasto 34.4 pd oB&,

FONTES DE PESQUISA: Anopavsa D.DI- GA

CONCLUSÃO: bes vão adAsoA - da AMADO, a Esto estôdnad

as 18 pos nd ta Ass ns oras Apa hos Rato) posa

VERIFICAÇÃO DEPROJETOS DE LB: Los ho subo EL